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ỦY BAN NHÂN DÂN 

HUYỆN KỲ ANH 
CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

  Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 
 

Số: 79 /BC-UBND 

 

                        Kỳ Anh, ngày  27 tháng 3 năm 2024 
 

BÁO CÁO 

Tình hình kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh Quý I; 

nhiệm vụ trọng tâm tháng 4 và quý II năm 2024 

  

Thực hiện Kết luận số 454-TB/HU, ngày 04/01/2024 của Thường trực 

Huyện ủy về các nhiệm vụ trọng tâm trong phát triển kinh tế - xã hội năm 2024; 

Nghị quyết số 07-NQ/HU, ngày 20/12/2023 của Ban Chấp hành Đảng bộ huyện, 

Nghị quyết số 71/NQ-HĐND, ngày 22/12/2023 của Hội đồng nhân dân huyện về 

kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2024; ngay từ đầu năm, Ủy ban nhân dân 

huyện đã kịp thời ban hành Chương trình công tác năm, Khung kế hoạch triển khai 

nhiệm vụ KT-XH; giao chỉ tiêu, kế hoạch cụ thể cho các phòng, ban, đơn vị, UBND 

các xã. Tập trung chỉ đạo sản xuất vụ Xuân, xây dựng nông thôn mới; đẩy nhanh 

tiến độ các dự án trọng điểm; tập trung hoàn thiện thủ tục, đẩy nhanh tiến độ giải 

ngân vốn đầu tư công; tiếp tục cải cách hành chính, chuyển đổi số, Đề án 06; bảo 

đảm an sinh xã hội, phục vụ Nhân dân vui Tết, đón Xuân; tập trung giải quyết các 

vụ việc tồn đọng; bảo đảm quốc phòng, an ninh. Thực hiện nhiệm vụ Quý I, mặc 

dù bối cảnh tình hình kinh tế trong nước, của tỉnh còn những khó khăn, thách thức 

nhưng tình hình kinh tế - xã hội huyện tiếp tục xu hướng phát triển và đạt những 

kết quả tích cực trên các lĩnh vực cụ thể như sau: 

I. KẾT QUẢ ĐẠT ĐƯỢC 

 1.  Lĩnh vực kinh tế 

 1.1. Về sản xuất Nông, Lâm, Ngư nghiệp  

 Tập trung chỉ đạo, hướng dẫn các xã sản xuất vụ Xuân năm 2024, kết thúc 

gieo trồng: cây lúa gieo cấy được 5.678,5/5.635,9 ha, đạt 100,8% KH; lạc 700/727 

ha, đạt 96,3%KH; rau 505/500 ha, đạt 101%KH; ngô 372,5/370 ha, đạt 101%KH; 

sắn 1.064,4/950 ha, đạt 112%KH; Khoai lang 146,2/146 ha, 100%KH. Đến thời 

điểm này, các loại cây trồng vụ Xuân đều sinh trưởng phát triển tốt. 

 Chỉ đạo thực hiện tốt công tác phòng chống dịch bệnh, đói rét cho đàn vật 

nuôi, trong Quý I trên địa bàn huyện không có dịch bệnh xảy ra. Tổ chức 01 lớp 

tập huấn kỹ thuật tiêm phòng gia súc gia cầm cho đội ngũ thú y cơ sở; 04 lớp tập 

huấn nuôi trồng thủy sản. Rà soát tổng đàn gia súc, gia cầm trên địa bàn, giao chỉ 

tiêu tiêm phòng cho đàn gia súc, gia cầm năm 2024. Công tác kiểm soát giết mổ, 

vệ sinh an toàn dịch bệnh được quan tâm. Tổ chức rà soát tàu thuyền và hướng dẫn 

các chủ tàu thực hiện đăng ký, đăng kiểm lại đối với tàu thuyền đã hết hạn. 

 Chỉ đạo các xã triển khai thực hiện hiệu quả kế hoạch Tết trồng cây: 20/20 xã 

tổ chức Lễ phát động tết trồng cây và ra quân sản xuất đầu năm; toàn huyện đã tổ 

chức Lễ phát động Tết trồng cây xuân Giáp thìn 2024 vào ngày 15/02/2024 (tức 
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06/01 ÂL). Trên địa bàn toàn huyện trồng được 214.178 cây phân tán và cây xanh 

(187.250 cây phân tán; trồng 16.124 cây xanh các loại; trồng 10.804 cây hàng rào 

xanh); trồng rừng tập trung được 221 ha. 

 Chỉ đạo điều hành tưới nước phục vụ sản xuất; ban hành Kế hoạch phòng 

chống hạn; hướng dẫn các xã xây dựng hồ sơ và triển khai xây dựng kênh mương 

nội đồng; kiện toàn Ban chỉ huy PCTT năm 2024; rà soát, cập nhật bổ sung kế 

hoạch, phương án PCTT năm 2024. 

 1.2. Công tác xây dựng Nông thôn mới 

 Hoàn thiện hồ sơ huyện nông thôn mới sau khi tất cả các sở ban ngành cấp 

tỉnh có biên bản thẩm tra đánh giá các tiêu chí đạt chuẩn để trình Trung ương. Ban 

chỉ đạo XD NTM huyện làm việc với các xã xây dựng NTM nâng cao, NTM kiểu 

mẫu năm 2024. Kiểm tra rà soát khu dân cư nông thôn mới của các xã Kỳ Tây, Kỳ 

Phong, Kỳ Khang, Kỳ Lạc, Kỳ Bắc. Tổ chức đánh giá phân hạng lại và đánh giá 

lần đầu cho 07 sản phẩm OCOP. Chỉ đạo đôn đốc xã Kỳ Phú triển khai thực hiện 

xây dựng thí điểm xã thương mại điện tử. 

 1.3. Quy hoạch, giao thông, xây dựng:  

  Tiếp tục chỉ đạo các xã ra quân làm đường giao thông nông thôn, rãnh thoát 

nước: tập trung phát quang giải tỏa hành lang giao thông đảm bảo đường thông hè 

thoáng, vệ sinh mặt đường, khơi thông cống, nạo vét rãnh thoát nước các tuyến 

đường trên địa bàn đảm bảo thuận lợi đi lại; hoàn thành 1,4km phục hồi mặt đường 

bê tông xi măng. Tổ chức kiểm tra, soát xét triển khai công tác làm đường giao 

thông nông thôn, rãnh thoát nước, phục hồi nâng cấp mặt đường bê tông xi măng. 

Ban hành Kế hoạch kiểm tra thực hiện quy hoạch, xây dựng các dự án đầu tư có sử 

dụng đất trên địa bàn huyện năm 2024. Ban hành Văn bản trình UBND tỉnh chấp 

thuận chủ trương và báo cáo ra soát điều chỉnh Quy hoạch phân khu xây dựng Khu 

du lịch biển kỳ Xuân; tiếp tục chấn chỉnh, tăng cường quản lý quy hoạch trật tự 

xây dựng trên địa bàn xã Kỳ Đồng. Hoàn thành bổ sung số liệu Đề án công nhận 

xã Kỳ Đồng là đô thị loại V theo chỉ đạo của UBND tỉnh và Sở Xây dựng. Đã tổ 

chức thẩm định và xin ý kiến Sở Xây dựng và các sở ngành liên quan 04 Quy 

hoạch tổng mặt bằng sử dụng đất các dự án; 03 quy hoạch khu dân cư, khu tái định 

cư. Hoàn thành rà soát danh mục, phương án duy tu bảo dưỡng đường huyện, 

đường xã năm 2024. Tổng kết công tác đảm bảo TTATGT năm 2023, triển khai 

nhiệm vụ 2024; Ban hành kế hoạch thực hiện phong trào thi đua đảm bảo trật tự 

An toàn giao thông năm 2024. 

1.4. Thương mại, dịch vụ; công nghiệp, tiểu thủ công nghiệp. 

Phối hợp với các đoàn kiểm tra liên ngành an toàn thực phẩm, Đội quản lý 

thị trường số 4 kiểm tra, kiểm soát, xử lý các trường hợp buôn lậu, gian lận thương 

mại, hàng giả, hàng kém chất lượng, an toàn thực phẩm thuộc lĩnh vực quản lý của 

ngành Công Thương trên địa bàn trước, trong và sau Tết Nguyên đán; phối hợp 

kiểm tra, giám sát các hoạt động bán hàng bình ổn thị trường và đưa hàng Việt về 

nông thôn của các doanh nghiệp. 
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 Tiếp tục phối hợp, đôn đốc, hướng dẫn đẩy nhanh tiến độ thành lập các 

Cụm công nghiệp; tiếp nhận 01 văn bản đề nghị chấp thuận khảo sát, lập hồ sơ đề 

xuất đầu tư cụm công nghiệp Lâm Hợp. Hướng dẫn đăng ký thực hiện chính sách 

hỗ trợ theo Nghị quyết 95 cho 15 cơ sở và hỗ trợ kinh phí theo chính sách khuyến 

công năm 2024 cho 06 cơ sở; triển khai một số nhiệm vụ trọng tâm về thương mại, 

dịch vụ, du lịch năm 2024; chuẩn bị nội dung Đại hội Liên hiệp các hội Khoa học - 

Kỹ thuật huyện lần thứ V, nhiệm kỳ 2024 - 2029;  

Hướng dẫn, xây dựng và áp dụng HTQLCL theo TCVN ISO 9001:2015 

trong cơ quan, tổ chức thuộc hệ thống hành chính, sự nghiệp; Tổ chức thu, chấm 

và công nhận hiệu quả áp dụng công, phạm vi ảnh hưởng các đề tài sáng kiến cấp 

huyện đợt 1, kết quả có 280/299 đề tài, sáng kiến được công nhận. Triển khai các 

hoạt động hưởng ứng Giờ trái đất năm 2024.  

1.5. Công tác thu, chi ngân sách: 

Thu ngân sách đạt 51,4 tỷ đồng, đạt 28% kế hoạch; trong đó tiền sử dụng 

đất 24,3 tỷ đạt 34,7% kế hoạch. Tổng chi ngân sách đạt 121,792 tỷ đồng, bằng 

18% dự toán giao. 

Các dự án trong kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 2021-2025 đến 

nay cơ bản đã phê duyệt chủ trương đầu tư. Đến nay đã thực hiện thẩm định, phê 

duyệt được 34 gói thầu/10 dự án; thẩm định, trình phê duyệt kết quả lựa chọn 

nhà thầu 01 gói thầu/01 dự án. Lũy kế từ đầu năm đến nay thẩm tra, phê duyệt 

quyết toán 07 dự án (bao gồm 02 dự án cấp xã và 05 dự án cấp huyện) 

1.6. Lĩnh vực tài nguyên môi trường và giải phóng mặt bằng 

Trình UBND tỉnh thẩm định, phê duyệt kế hoạch sử dụng đất 2024. Phê 

duyệt phương án bồi thường, hỗ trợ, tái định cư cho 06 lượt dự án với tổng số 

tiền bồi thường, hỗ trợ là 5.387.067.200 đồng, diện tích thu hồi 63.144,2m2, 114 

hộ gia đình, cá nhân và 04 tổ chức bị ảnh hưởng. Phối hợp với UBND các xã tiến 

hành kiểm tra các thửa đất nhỏ hẹp theo Quyết định 16/2023/QĐ-UBND ngày 

10/3/2023  tại xã Kỳ Xuân và Kỳ Đồng.  

Công nhận quyền sử dụng đất trước ngày 18/12/1980. Trong quý I năm 

2024 tổng số hồ sơ công nhận đất 1980 là 330 đã thực hiện thẩm định phê duyệt 

330 hồ sơ. Lũy kế đã phê duyệt 5.590 hồ sơ. Số lượng được phê duyệt ít hơn so 

với cùng kỳ năm ngoái là 100 hồ sơ, do quá trình thực hiện theo bộ thủ tục 

2469/QĐ-UBND ngày 26/9/2023 chậm hơn so với việc nộp hồ sơ trực tiếp qua 

phòng Tài nguyên và Môi trường như trước đây. 

Tổ chức thực hiện công tác vệ sinh môi trường trước và sau Tết Nguyên 

đán. Thực hiện các hoạt động hưởng ứng Ngày nước thế giới và Ngày khí tượng 

thế giới năm 2024. Ban hành kế hoạch kiểm tra công tác bảo vệ môi trường năm 

2024; Tổ chức kiểm tra, rà soát, hướng dẫn 03 xã Kỳ Sơn, Kỳ Bắc, Kỳ Thọ xây 

dựng đường găng thực hiện xã nông thôn mới nâng cao.  

Chuyển mục đích với 60 trường hợp với diện tích là 10.753,9 m
2 
đất trồng cây 
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lâu năm liền kề đất ở sang đất ở. Triển khai thực hiện xử phạt vi phạm hành chính 

của 10 trường hợp trong đó Kỳ Xuân 4 trường hợp và Kỳ Sơn 6 trường hợp; cấp 

GCN QSD đất cho 4 trường hợp tại xã Kỳ Xuân. Rà soát các khu vực dự kiến thực 

hiện giao đất, đấu giá năm 2024; Phê duyệt phương án bán đấu giá tại quy hoạch 

khu dân cư xã Kỳ Thọ và xã Lâm Hợp. Hoàn thiện hồ sơ để trình thẩm định giá cụ 

thể phục vụ công tác GPMB đường điện 500KV. 

2. Lĩnh vực văn hóa - xã hội 

2.1 Văn hóa - Thông tin: Chủ động xây dựng kế hoạch hoạt động lĩnh vực 

văn hóa
1
; Làm tốt công tác thông tin tuyên truyền

2
. Phối hợp với các ban ngành 

đoàn thể trên địa bàn huyện tổ chức các cuộc tuyên truyền, phổ biến sâu rộng đến 

toàn thể cán bộ, công chức, người lao động, lực lượng vũ trang và toàn thể nhân 

dân trên địa bàn bằng nhiều hình thức phong phú, đa dạng. Tổ chức thành công 

Hội thảo khoa học về “Hoàng Giáp Thượng Thư Lê Tuấn và dòng họ Lê - Kỳ Anh 

trong sự nghiệp bảo vệ và xây dựng đất nước . Phối hợp Huyện đoàn tổ chức 

thành công Giải bóng chuyền truyền thống nam Thanh niên huyện Kỳ Anh năm 

2024. Phối hợp với Trung tâm CNTT-TT Hà Tĩnh hướng dẫn cập nhật, quản trị tin 

bài trên Cổng TTĐT huyện mới được nâng cấp. Rà soát, cập nhật danh sách đề 

nghị Sở Thông tin – Truyền thông, Ủy ban nhân dân tỉnh hỗ trợ chế độ đặc thù cho 

cán bộ chuyên trách về CNTT cấp xã. Hướng dẫn các đơn vị khắc phục lỗ hổng an 

toàn thông tin mạng được Cục An toàn thông tin công bố trong tháng. 

 Sản xuất 02 Trang truyền hình địa phương, 35 tin Thời sự trong đó có 05 tin 

Thời sự gửi Đài PT-TH Hà Tĩnh; 62 tin, bài viết đăng tải trên Cổng TTĐT huyện; 

một số tin bài đăng tải trên Báo Hà Tĩnh và hàng chục lượt thông tin tuyên truyền 

trên các trang mạng xã hội zalo, facebook. Xây dựng 05 chương trình thời sự tổng 

hợp và 02 trang phát thanh phát trên sóng Đài truyền thanh huyện. Sản xuất các 

file truyền thanh tuyên truyền về nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo an 

ninh quốc phòng, trật tự an toàn xã hội, an toàn giao thông, cải cách hành chính, 

xây dựng nông thôn mới,… 

2.2. Giáo dục đào tạo:  

Chỉ đạo thực hiện nghiêm túc kế hoạch, chương trình quy chế chuyên môn, 

nâng cao chất lượng dạy học. Tổ chức sơ kết học kỳ I, triển khai nhiệm vụ học kỳ 

II năm học 2023-2024. Chỉ đạo, hướng dẫn, bồi dưỡng đội tuyển dự thi học sinh 

giỏi các môn văn hóa lớp 9, kết quả có 76 em đạt giải, trong đó có 03 giải nhất, 23 

giải nhì, 31 giải ba, 19 giải khuyến khích. Tổ chức Hội khỏe Phù Đổng cấp huyện, 

tham gia Hội khỏe Phù Đổng cấp tỉnh. Kết quả Hội khỏe Phù Đổng cấp tỉnh như 

sau: Tổng có 34 huy chương, trong đó: 13 huy chương Vàng, 5 huy chương Bạc, 

16 huy chương Đồng. Tổ chức thi Tiếng Anh IOE cấp tỉnh cho cấp TH và THCS. 

                                           
1. Kế hoạch Mừng Đảng, mừng Xuân Quý Mão năm 2024; Kế hoạch tổ chức các hoạt động nhân Ngày Quốc tế Hạnh phúc 20/3; 

Kế hoạch thực hiện phát triển du lịch năm 2024 

2. Tuyên truyền mừng Đảng, mừng Xuân; Tuyên truyền ngày Thể thao Việt Nam 27/3; Tuyên truyền về công tăng cường các 

hoạt động quản lý, chấn chỉnh hoạt động quảng cáo, đẩy mạnh quản lý Nhà nước hoạt động kinh doanh Karaoke. 
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Triển khai chấm Sáng kiến kinh nghiệm ngành giáo dục. Triển khai các chuyên đề 

cấp trường, cụm góp ý cho các bộ Sách giáo khoa lớp 5, lớp 9 trong chương trình 

phổ thông mới. Tập huấn cho đội ngũ giáo viên giảng dạy lớp 5, lớp 9 của các môn 

trong năm học 2024-2025. Tổ chức thi Giáo viên dạy giỏi cấp huyện cho bậc học 

Mầm non. Tổ chức kiểm tra việc thực hiện nhiệm vụ năm học ở các trường học. 

2.3.Y tế: Thực hiện tốt các biện pháp phòng, chống các loại dịch bệnh; 

chuẩn bị đầy đủ cơ sở vật chất, nguồn nhân lực sẵn sàng để đảm bảo công tác 

phòng, chống dịch, không có dịch xảy ra trên địa bàn. Chỉ đạo Trung tâm Y tế thực 

hiện tốt công tác khám chữa bệnh, chăm sóc sức khỏe nhân dân. Xây dựng triển 

khai kế hoạch tổ chức các hoạt động truyền thông hướng tới kỷ niệm 69 năm Ngày 

Thầy thuốc Việt Nam. Chỉ đạo hướng dẫn Trạm Y tế xã Kỳ Tân  tham gia cuộc thì 

xây dựng cơ sở Y tế  Xanh - Sạch – Đẹp đạt giải nhì toàn tỉnh được sở Y khen 

thưởng. Thẩm định các xã đạt tiêu chí Y tế xã giai đoạn  2024 đến 2030. Tổ chức 

kiểm tra 329 cơ sở về ATTP trong dịp Tết Nguyên đán Giáp Thìn, mùa lễ hội xuân 

2024. Xây dựng kế hoạch kiểm tra hoạt động các cơ sở kinh doanh mỹ phẩm, cung 

cấp dịch vụ thẩm mỹ spa và hành nghề Y, Dược ngoài công lập trên địa bàn huyện. 

- Công tác bao phủ BHYT: Tiếp tục đôn đốc, chỉ đạo các xã tăng cường 

công tác tuyên truyền, vận động người dân tham gia BHYT. Tỷ lệ bao phủ BHYT 

chung toàn huyện đạt 91,8% 

2.4. Đào tạo nghề, giải quyết việc làm, các chính sách an sinh xã hội:  

Triển khai kế hoạch, thực hiện công tác đào tạo nghề, giải quyết việc làm 

trên địa bàn giai đoạn 2022-2025. Phối hợp tổ chức hội nghị tư vấn việc làm cấp 

huyện với 175 lao động tham gia, tại hội nghị có 48 lao động đăng ký tư vấn việc 

làm trong nước, trúng tuyển 25 lao động và  17 lao động đăng ký XKLĐ. Đề nghị 

xem xét áp dụng biện pháp đưa vào cơ sở cai nghiện bắt buộc 06 trường hợp tại 

các xã: Kỳ Phong, Kỳ Trung và Lâm Hợp, Kỳ Thư, Kỳ Bắc.  

Thực hiện tốt các chế độ chính sách cho người có công, đối tượng bảo trợ xã 

hội và người nghèo trên địa bàn. Công tác an sinh xã hội được đảm bảo, việc chăm 

lo tết cho nhân dân được các ngành và các địa phương triển khai thực hiện đầy đủ, 

kịp thời theo chỉ đạo của Trung ương, tỉnh
3
. 

Đã tiến hành giải ngân 50% còn lại nhà ở đợt 8 với số tiền 280 triệu cho 8 

nhà, 50% nhà ở đợt 9 với số tiền 210 triệu cho 6 nhà nguồn vốn từ BCĐ 22 của 

tỉnh; giải ngân 100 triệu đồng cho xây mới 2 nhà, 100 triệu đồng cho sữa chữa 5 

nhà ở nguồn từ Habitat. Rà soát nhu cầu hỗ trợ nhà ở cho đối tượng Người có công 

và hộ nghèo có 03 nhà đủ điều kiện (Kỳ Thượng, Kỳ Giang, Kỳ Xuân) đề nghị 

BCĐ 22 tỉnh hỗ trợ. 

3. Công tác nội chính 

                                           
3
 Thực hiện tiếp nhận và cấp phát quà nhân dịp tết Nguyên đán Giáp Thìn cho các đối tượng chính sách, bảo trợ xã hội, 

hộ nghèo, cận nghèo hộ có hoàn cảnh khó khăn 16.915 suất; trị giá 6.347.500.000 đồng, trong đó quà cho 586 đối tượng BTXH 

với số tiền 175.800.000 đồng cho đối tượng Trẻ em mồ côi không nơi nương tựa, người khuyết tật đặc biệt nặng, người cao tuổi 

đơn thân hộ nghèo, quà chúc thọ mừng thọ cho 1958 cụ với số tiền 673.000.000 đồng. 
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3.1. Lĩnh vực nội vụ, cải cách hành chính 

Chỉ đạo tổ chức thực hiện quy trình điều động, bổ nhiệm, kéo dài thời gian 

giữ chức vụ lãnh đạo quản lý đối với 06 công chức viên chức
4
. Tiếp nhận và bố trí 

công tác 09 công chức tại các phòng chuyên môn thuộc UBND huyện. Điều động 

biệt phái 05 công chức, viên chức. Thống nhất chủ trương để 04 cán bộ, viên chức 

liên hệ công tác ngoài cơ quan. Thực hiện quy trình nghỉ thôi việc cho 01 công 

chức cấp huyện và 01 viên chức quản lý giáo dục. Thực hiện chuyển đổi vị trí công 

tác theo NĐ 59/CP đối với 19 công chức (cấp huyện 02, cấp xã 17). Chỉ đạo 20/20 

xã bố trí người hoạt động không chuyên trách cấp xã thực hiện nhiệm vụ Văn 

phòng Đảng ủy xã theo đúng tinh thần chỉ đạo của Tỉnh ủy và UBND tỉnh.  

Cử 28 công chức tham gia các lớp bồi dưỡng kiến thức quốc phòng và an 

ninh thuộc đối tượng 3. Thực hiện chính sách nâng lương thường xuyên, nâng 

lương trước thời hạn, phụ cấp thâm niên vượt khung cho 170 cán bộ, công chức, 

viên chức. Tổ chức tổng kết công tác CCHC, thi đua khen thưởng năm 2023, triển 

khai nhiệm vụ năm 2024. Thực hiện quy trình xử lý kỷ luật bằng hình thức Khiển 

trách đối với 07 cán bộ, công chức, viên chức do vi phạm chính sách dân số kế 

hoạch hóa giá đình. 

Công tác cải cách hành chính được tập trung chỉ đạo ngay từ những ngày 

đầu, tháng đầu. UBND huyện và các cơ quan đơn vị đã kịp thời ban hành Kế hoạch 

cải cách hành chính năm 2024. Quý I năm 2024, toàn huyện đã tiếp nhận 5772 hồ 

sơ (cấp huyện là 1325 hồ sơ, cấp xã là 4447 hồ sơ); đã tiếp nhận, xử lý trực tuyến 

là 4803 hồ sơ (cấp huyện là 785 hồ sơ, cấp xã là 4018 hồ sơ).
5
 

3.2. Công tác tư pháp, thanh tra, tiếp công dân, giải quyết đơn thư 

Tư pháp: Xây dựng, cung cấp 36 đề cương tuyên truyền, giới thiệu nội dung 

cơ bản của các chính sách pháp luật mới nổi bật của trung ương, của tỉnh có hiệu 

lực từ tháng 01/2024 đến tháng 03/2024. Chỉ đạo và phối hợp với các ngành, các 

xã thực hiện phổ biến pháp luật trong dịp trước, trong và sau tết; phổ biến các Luật, 

Nghị quyết được Quốc hội khóa XV thông qua tại Kỳ họp thứ 6, Kỳ họp bất 

thường lần thứ 5, Chỉ thị số 23/CT-TTg của Thủ tướng Chính phủ. Phối hợp với 

Tòa án nhân dân, Viện kiểm sát nhân dân huyện, UBND xã Kỳ Châu tổ chức Phiên 

tòa lưu động xét xử sơ thẩm vụ án về tội “Tàng trữ hàng cấm . Phối hợp tổ chức 

Hội thi “Tìm hiểu kiến thức về phòng, chống mua bán người và di cư an toàn  cho 

các em học sinh trường THPT Nguyễn Huệ. Xây dựng kế hoạch và ban hành thể lệ 

                                           
4 Bổ nhiệm mới: 01 Phó Giám đốc Trung tâm Ứng dụng KHKT&BVCTVN, 02 phó hiệu trưởng bậc học THCS; bổ 

nhiệm lại: 01 Phó Trưởng phòng, 01 phó hiệu trưởng bậc học TH; kéo dài thời gian giữ chức vụ đối với 01 phó hiệu trưởng bậc 

học mần non, điều động và bổ nhiệm 01 phó hiệu trưởng bậc mầm non có thời gian công tác trên 8 năm.  
5 Tỷ lệ hồ sơ tiếp nhận và xử lý DVCTT một phần của toàn huyện đạt 83,21% (cấp huyện đạt 59,25% cấp xã đạt 

90,35%). Tỷ lệ hồ sơ tiếp nhận và xử lý DVCTT mức độ 3, mức độ 4 của hai cấp đạt 93,90% (cấp huyện đạt 100% của cấp xã đạt 

92,79%), cao hơn 6,97% so với cùng kỳ năm 2023. Tỷ lệ hồ sơ tiếp nhận và xử lý DVCTT toàn trình của hai cấp đạt 97,54% (cấp 

huyện đạt 100% của cấp xã đạt 97,26%). Tỷ lệ hồ sơ có file đính kèm/ tổng số hồ sơ tiếp nhận của cấp huyện đạt 59,02%; của 

cấp xã đạt 90,24%. 
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cuộc thi tìm hiểu pháp luật trực tuyến “Tìm hiểu pháp luật về hôn nhân và gia đình 

và chính sách dân số- kế hoạch hóa gia đình . 

Công tác Thanh tra: Triển khai kế hoạch thanh tra năm 2024. Thanh tra trực 

tiếp việc chấp hành chính sách, pháp luật trong quản lý đầu tư xây dựng trên địa 

bàn các xã; Tổ chức, rà soát, theo dõi, đôn đốc các đơn vị thực hiện Kết luận thanh 

tra trên địa bàn huyện; Tổ chức làm việc với các xã về thực hiện các kết luận sau 

thanh tra việc cấp đất, cho thuê đất trái thẩm quyền để chỉ đạo các xã xây dựng 

phương án thực hiện. 

Công tác tiếp công dân, giải quyết đơn thư: Cấp huyện tiếp 163 lượt 355 

công dân, tiếp nhận 40 đơn kiến nghị của người dân (cấp huyện 9 đơn, cấp xã 31 

đơn). nội dung chủ yếu kiến nghị phản ánh liên quan đến lĩnh vực đất đai, các đơn thư đã 

được chỉ đạo xử lý, giải quyết trả lời công dân.  

4. Quốc phòng - An ninh 

- Duy trì nghiêm chế độ trực SSCĐ; tuần tra, canh gác, kiểm soát quân. Nắm 

chắc tình hình địa bàn, nhất là giai đoạn trước, trong, sau các dịp lễ, tết; tổ chức 

thành công lễ giao nhận quân năm 2024 bàn giao quân đạt 100% chỉ tiêu trên giao. 

Xây dựng kế hoạch thực hiện nhiệm vụ QS, QP; kế hoạch huấn luyện chiến đấu 

năm 2024. Chỉ đạo, hướng dẫn các xã, đơn vị tự vệ xây dựng kế hoạch thực hiện 

nhiệm vụ QS, QP năm 2024 và tiến hành thông qua, phê duyệt đúng quy định.  

- An ninh chính trị và trật tự an toàn xã hội cơ bản ổn định. Thực hiện các 

biện pháp quản lý, giám sát chặt chẽ số đối tượng có biểu hiện tâm thần, loạn thần, 

“ngáo đá  trên địa bàn. Thường xuyên kiểm tra, chấn chỉnh công tác đăng ký, quản 

lý cư trú; quản lý ngành nghề kinh doanh có điều kiện về an ninh trật tự. Triển khai 

hiệu quả đợt cao điểm tấn công trấn áp tội phạm, vi phạm pháp luật liên quan đến 

VK-VLN-CCHT và pháo. Thực hiện quyết liệt công tác đấu tranh phòng chống tội 

phạm, vi phạm pháp luật; tổ chức tuần tra, kiểm soát, đảm bảo trật tự an toàn giao 

thông trên địa bàn. An ninh xã hội tuy không phát sinh tình hình phức tạp về 

ANTT nhưng vẫn tiềm ẩn một số nguy cơ
6
. An ninh thông tin, truyền thông, an 

ninh mạng: Phát hiện 01 bài đăng
7
 trên mạng xã hội Facebook “kêu cứu” liên quan 

việc thực hiện chế độ chính sách đối với Liệt sỹ. 

II. MỘT SỐ TỒN HẠI, HẠN CHẾ VÀ NGUYÊN NHÂN 

1. Tồn tại, hạn chế 

1.1 Công tác cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất nông nghiệp cho các 

                                           
6. (1) Các hộ dân thôn Lạc Thắng, xã Kỳ Lạc tiếp tục lấn chiếm, đốt dọn thực bì, trồng cây trái phép trên phần đất thuộc quản lý 

của Công ty Cao su Hà Tĩnh; (2) Hiện còn 01 hộ dân chưa đồng ý bàn giao mặt bằng thi công dự án phát triển đô thị động lực Kỳ 

Anh, đoạn qua xã Kỳ Châu do cho rằng giá đền bù thấp. 

7 Ngày 04/3/3024, qua rà soát trên không gian mạng, Công an huyện phát hiện tài khoản Facebook “Văn Tần  (ID: 

100055048794031) do Nguyễn Văn Tần (SN: 1959; trú tại thôn Hà Phong, xã Kỳ Phong) làm chủ, đăng tải “Đơn kêu cứu  với 

nội dung: Chú của ông Tần là Liệt sỹ Nguyễn Giảng nhập ngũ từ năm 1953, hi sinh tại Điện Biên Phủ năm 1954 nhưng đến nay 

chưa được giải quyết chế độ chính sách. Hiện nội dung kiến nghị đang được UBND huyện Kỳ Anh phối hợp UBND xã Đồng 

Môn, TP. Hà Tĩnh giải quyết (do xã Đồng Môn là nơi Liệt sỹ Nguyễn Giảng sinh sống và nhập ngũ). Công an huyện đã tham 

mưu các cơ quan liên quan hướng dẫn ông Tần thực hiện hồ sơ theo quy định; trực tiếp làm việc, yêu cầu ông Tần không đăng 

tải, chia sẻ các nội dung vi phạm Luật An ninh mạng. 



8 

 

hộ gia đình có nhà ở trên đất nông nghiệp sau ngày 01/7/2004 và đến trước ngày 

01/7/2014 trên địa bàn các xã triển khai quá chậm; 

1.2. Hồ sơ công nhận đất ở trước ngày 18/12/1980 triển khai theo bộ thủ tục 

tại Quyết định 2469/QĐ-UBND nộp tại VPĐK chậm, số lượng VPĐK thẩm định 

chuyển qua Phòng Tài nguyên và Môi trường số lượng ít.  

1.3. Việc xây dựng giá đất để giao đất, đấu giá QSD đất theo Nghị định số 

12/2024/NĐ-CP ngày 05/02/2024 của Chính phủ về việc Sửa đổi, bổ sung một số 

điều của Nghị định số 44/2014/NĐ-CP ngày 15 tháng 5 năm 2014, Nghị định số 

10/2023/NĐ-CP ngày 03 tháng 4 năm 2023 của Chính phủ và Quyết định số 

24/2022/QĐ-UBND ngày 26/8/2022 của UBND tỉnh Hà Tĩnh về việc ủy quyền 

quyết định giá đất cụ thể trên địa bàn tỉnh Hà Tĩnh còn chồng chéo, bất cập ảnh 

hưởng tiến độ giao đất, thu tiền sử dụng đất theo kế hoạch. 

1.4. Việc thực hiện rà soát các thửa đất nhỏ hẹp theo Quyết định 

16/2023/QĐ-UBND ngày 10/3/2023 của UBND tỉnh, tại các xã chưa có chất lượng 

và chưa được quan tâm thực hiện đúng quy định. 

1.5. Việc rà soát, quyết toán ngân sách năm 2023 của các đơn vị chưa đáp 

ứng yêu cầu đề ra. Dự kiến thủ tục cung ứng xi măng làm đường giao thông, rãnh 

thoát nước, kênh mương nội đồng sẽ gặp khó khăn cho các xã khi điều chỉnh quy 

trình thực hiện Nghị quyết số 51/2021/NQ-HĐND của HĐND tỉnh. 

1.6. Theo quy định, tất cả các quy hoạch mới, quy hoạch điều chỉnh trên địa 

bàn đều phải xin ý kiến HĐND cùng cấp và ý kiến của Sở Xây dựng trước khi phê 

duyệt, vấn đề này ảnh hưởng rất lớn đến tiến độ thẩm định, phê duyệt các quy 

hoạch. Hiện nay, đã có nhiều nhà đầu tư khảo sát, lập hồ sơ đề xuất đầu tư hạ tầng 

một số cụm công nghiệp; tuy nhiên, vẫn còn nhiều vướng mắc nên kết quả thực 

hiện còn hạn chế. 

1.7. Công tác tiếp dân, đối thoại, giải quyết đơn thư, tháo gỡ tồn đọng, 

vướng mắc, giải quyết những kiến nghị chính đáng của nhân dân mặc dù đã được 

tập trung quyết liệt, nhưng kết quả chưa cụ thể, rõ nét.  

1.8. Công tác quản lý nhà nước về hoạt động tư vấn việc làm, xuất khẩu lao 

động tại các địa phương còn chưa chặt chẽ. Việc thực hiện chính sách đối với đối 

tượng trợ giúp xã hội còn lúng túng, chưa chặt chẽ; đặc biệt là đối tượng khuyết 

tật; hoạt động của Hội đồng xác định mức độ khuyết tật chưa hiệu quả.  

1.9. Việc thực hiện các ý kiến chỉ đạo, điều hành, chế độ thông tin, báo cáo 

của một số phòng, ban, đơn vị, địa phương có lúc chưa kịp thời, chất lượng chưa 

cao ảnh hưởng đến kết quả chỉ đạo, điều hành của UBND huyện. 

1.10. Tình hình an ninh trật tự, an toàn xã hội còn tiềm ẩn nguy cơ hình 

thành điểm nóng về ANTT liên quan các đơn thư phức tạp, kéo dài, công tác đền 

bù, giải phóng mặt bằng các dự án, nhất là trong công tác đền bù, giải phóng mặt 

bằng Dự án cấp nước Khu kinh tế Vũng Áng. 

2. Nguyên nhân. 
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- Nguyên nhân khách quan: Thị trường tài chính, bất động sản vẫn trong 

giai đoạn khó khăn, chưa phục hồi dẫn đến thu ngân sách đạt thấp, đặc biệt trong 

công tác đấu giá quyền sử dụng đất. Công tác bồi thường GPMB ở một số dự án 

vẫn còn gặp nhiều khó khăn; hồ sơ thủ tục đầu tư nhiều dự án khởi công mới 

phải thông qua các sở, ngành cấp tỉnh như: đánh giá tác động môi trường, hồ sơ 

phòng cháy chữa cháy,…. 

- Nguyên nhân chủ quan: Vai trò trách nhiệm của người đứng đầu ở một 

số địa phương, đơn vị trong chỉ đạo, điều hành chưa thực sự chủ động, chưa sâu 

sát, thiếu quyết liệt, cụ thể. Công tác phối hợp giữa các phòng, ban, ngành, địa 

phương có lúc chưa chặt chẽ. Chất lượng tham mưu của một bộ phận chuyên 

môn cấp huyện và cấp xã chưa đáp ứng được yêu cầu, chưa đề cao tinh thần tự 

giác và trách nhiệm trong thực thi công vụ.  Vai trò theo dõi, đôn đốc nhắc việc 

hiệu quả chưa cao; việc theo dõi, ứng dụng phần mềm ý kiến chỉ đạo trong kiểm 

soát công việc còn nhiều hạn chế. 

III. MỘT SỐ NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM THÁNG 4, QUÝ II/2024 

Để tập trung thực hiện các nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội trong thời 

gian tới, yêu cầu các phòng, ngành, địa phương tập trung soát xét các chỉ tiêu kinh 

tế - xã hội theo Nghị quyết số 07-NQ/HU, ngày 20/12/2023 của Ban Chấp hành 

Đảng bộ huyện, Nghị quyết số 71/NQ-HĐND, ngày 22/12/2023 và Chương trình 

số 129/CTr-UBND ngày 18/01/2024 của UBND huyện về triển khai nhiệm vụ kế 

hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2024, Quyết định số 422/QĐ-UBND, ngày 

18/01/2024 của UBND huyện về việc giao chỉ tiêu thực hiện nhiệm vụ  phát triển 

kinh tế - xã hội năm 2024 cho các xã để đề ra các nhiệm vụ, giải pháp cụ thể, tổ 

chức thực hiện có hiệu quả trong tháng 4 và quý II/2024, đồng thời triển khai thực 

hiện các nội dung sau: 

1. Tập trung chỉ đạo, hướng dẫn chăm sóc, phòng trừ sâu bệnh cho cây trồng 

vụ Xuân năm 2024. Tiếp tục chỉ đạo, hướng dẫn thực hiện phòng chống dịch bệnh 

cho gia súc, gia cầm và thủy sản; đôn đốc chỉ đạo các xã tổ chức tiêm phòng cho 

đàn vật nuôi đạt chỉ tiêu kế hoạch; chỉ đạo, hướng dẫn các vùng nuôi trồng thủy 

sản thực hiện cải tạo ao, hồ đúng quy trình kỹ thuật, kiểm tra chặt chẽ việc tuân thủ 

lịch thả giống nuôi thủy sản. Tổ chức tập huấn quản lý nhà nước về chất lượng 

VTNN, ATTP trong lĩnh vực nông nghiệp; phối hợp với các ngành chức năng thực 

hiện công tác kiểm tra, kiểm soát giết mổ động vật; kiểm tra vệ sinh ATTP trong 

nông nghiệp; kiểm tra hoạt động kinh doanh vật tư nông nghiệp. 

2. Rà soát, cập nhật bổ sung hoàn chỉnh kế hoạch, phương án PCTT năm 

2024, tổ chức tổng kết nhiệm vụ PCTT –TKCN năm 2023, triển khai nhiệm vụ 

2024; Tổ chức kiểm tra phê duyệt Phương án bảo vệ, phát triển và PCCC rừng cho 

các xã và các chủ rừng. Tổ chức tập huấn nâng cao năng lực phòng chống thiên tai 

cho lực lượng tham gia phòng chống thiên tai cấp xã. Tổ chức kiểm tra phê duyệt 

Phương án bảo vệ, phát triển và PCCC rừng cho các xã và các chủ rừng.  

3. Hoàn thiện hồ sơ huyện đạt chuẩn nông thôn mới trình Trung ương thẩm 



10 

 

định. Tổ chức tập huấn xây dựng NTM theo Bộ tiêu chí xây dựng xã NTM nâng 

cao, kiểu mẫu giai đọan 2022-2025 cho cán bộ các cấp. Đôn đốc, chỉ đạo, hướng 

dẫn các xã hoàn thành khung kế hoạch thực hiện các tiêu chí theo bộ tiêu chí xây 

dựng NTM giai đoạn 2022-2025; tổ chức làm việc với các xã đăng ký xây dựng 

NTM kiểu mẫu năm 2024. Rà soát, kiểm tra các khu dân cư kiểu mẫu; hướng dẫn 

các cơ sở đăng ký tham gia chương trình OCOP năm 2024 xây dựng hoàn thiện hồ 

sơ sản phẩm.  

4. Hoàn thành việc rà soát lại số liệu đối với việc công nhận lại diện tích đất 

ở trước ngày 18/12/1980, chỉ đạo các xã tập trung xét duyệt hồ sơ,Tổ thẩm định tổ 

chức thẩm định trực tiếp tại các xã; hấn đấu hết tháng 6/2023 đạt 95% so với nhu 

cầu. Hoàn thành và bàn giao mặt bằng dự án điện 500KV quảng trạch – Quỳnh 

Lưu; tập trung xử lý hoàn thành dự án huyện Rào Trổ. Đôn đốc các xã xây dựng 

hoàn thiện hồ sơ cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất cho các hộ nhà ở sau 

ngày 01/7/2004 đến trước 01/7/2014; chỉ đạo cấp Giấy chứng nhận QSD đất cho 

các trường hợp trái thẩm quyền theo kết luận thanh tra; Cấp giấy chứng nhận 

quyền sử dụng đất nông nghiệp cho các hộ gia đình sau tích tụ gồm các xã: Kỳ 

Bắc, Kỳ Giang, Kỳ Xuân, Kỳ Tiến, Kỳ Phong, Kỳ Văn; Tiếp tục triển khai có hiệu 

quả Đề án thu gom, vận chuyển, xử lý chất thải rắn sinh hoạt giai đoạn mới. 

5. Tập trung chỉ đạo thực hiện làm đường bê tông xi măng, rãnh thoát nước, 

phục hồi mặt đường. Ban hành danh mục, tổ chức thực hiện các thủ tục để triển 

khai công tác duy tu bảo dưỡng đường giao thông năm 2024; Chỉ đạo, hướng dẫn 

các xã hoàn thành quy hoạch các Khu dân cư, quy hoạch tổng mặt bằng sử dụng 

đất. Tập trung đẩy nhanh tiến độ điều chỉnh quy hoạch chung đô thị mới Kỳ Đồng, 

phần đấu trình thẩm định trong tháng 6/2024; triển khai lập quy hoạch điều chỉnh 

phân khu xây dựng khu du lịch biển Kỳ Xuân; Rà soát, tổng hợp tình hình thực 

hiện, tham mưu đề xuất UBND tỉnh cho chủ trương lập quy hoạch chung xây dựng 

đô thị Lâm Hợp, đô thị Kỳ Phong. Tổ chức ra quân lập lại trật tự hành lang an toàn 

giao thông trên các tuyến đường Quốc lộ, đường tỉnh, đường huyện. Tập huấn, 

hướng dẫn cho các đơn vị, cơ sở đánh giá, công nhận sáng kiến năm 2024; Tập 

huấn xây dựng và áp dụng HTQLCL theo TCVN ISO 9001:2015 trong cơ quan, tổ 

chức thuộc hệ thống hành chính, sự nghiệp năm 2024 cho các đơn vị đăng ký mới, 

duy trì và mở rộng. Tiếp tục chỉ đạo, phối hợp với các nhà đầu tư quan tâm thực 

hiện thủ tục thành lập các cụm công nghiệp. 

6. Triển khai quyết liệt nhiệm vụ thu ngân sách. Quản lý chặt chẽ các đối 

tượng nộp thuế, rà soát các đối tượng hộ kinh doanh, phương tiện vận tải; triển 

khai đồng bộ việc thu thuế xây dựng nhà ở tư nhân; triển khai có hiệu quả việc sử 

dụng hóa đơn điện tử khởi tạo từ máy tính tiền. Phối hợp đẩy nhanh thủ tục các dự 

án đầu tư; hỗ trợ, tháo gỡ khó khăn, vướng mắc cho các doanh nghiệp, tăng cường 

kêu gọi thu hút đầu tư. Xây dựng hồ sơ, hoàn thiện các thủ tục đấu giá đất đảm bảo 

chặt chẽ, đúng quy định. Tập trung đôn đốc các đơn vị hoàn thành quyết toán ngân 

sách năm 2023, tổng hợp quyết toán ngân sách nhà nước cấp huyện. Kiểm tra, rà 

soát các dự án đầu tư chậm quyết toán. 
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7. Tiếp tục đôn đốc, kiểm tra việc thực hiện xây dựng hệ thống thiết chế văn 

hóa. Tổ chức kiểm tra, xử lý vi phạm hành chính trong hoạt động kinh doanh dịch 

vụ văn hóa, dịch vụ thể thao và Quảng cáo. Tổ chức Hội nghị triển khai nhiệm vụ 

chuyển đổi số năm 2024. Tổ chức Khai trương mùa Du lịch biển 2024 và các chuổi 

hoạt động khác. Phối hợp với Trung tâm Văn hoá - Điện ảnh tỉnh đăng cai tổ chức 

tập huấn dân ca Ví, Giặm Nghệ Tĩnh cho các Câu lạc bộ của 3 đơn vị: Huyện Kỳ 

Anh, huyện Cẩm Xuyên và thị xã Kỳ Anh. Chỉ đạo quyết liệt thực hiện chuyển đổi 

số theo Đề án 06 của Chính phủ. Phát động các đợt ra quân hướng dẫn cho người 

dân, doanh nghiệp trên địa bàn thực hiện đăng ký, sử dụng tài khoản DVC Quốc 

gia thực hiện các TTHC trực tuyến; Thực hiện hiệu quả, quyết liệt công tác chuyển 

đổi số. 

8. Chỉ đạo triển khai công tác phòng, chống các loại dịch bệnh. Thực hiện 

triển khai các chương trình mục tiêu về Y tế - Dân số trên địa bàn đảm bảo chất 

lượng, đạt chỉ tiêu kế hoạch. Tăng cường công tác quản lý nhà nước về y, trong đó 

chú trọng công tác quản lý hành nghề Y, Dược ngoài công lập, An toàn thực phẩm. 

Thực hiện tốt công tác thẩm định cấp giấy chứng nhận đủ điều kiện ATTP cho các 

cơ sản xuất, kinh doanh chế biến thực phẩm thuộc quản lý của ngành y tế.  

9. Tập trung đảm bảo công tác an sinh xã hội, giải quyết kịp thời các chế độ, 

chính sách cho các đối tượng đảm bảo quy định; nâng cao tỷ lệ chi trả trợ cấp 

không dùng tiền mặt cho các đối tượng. Quan tâm công tác giải quyết việc làm cho 

người lao động, phối hợp tốt với các doanh nghiệp trên địa bàn trong công tác 

tuyển dụng lao động; tuyên truyền nâng cao tỷ lệ người lao động tham gia bảo 

hiểm xã hội. Triển khai quyết liệt công tác giải ngân ngồn vốn giảm nghèo.  

10. Tổ chức giao ban công tác tư pháp quý 1/2024; kết hợp lồng ghép giao 

ban chuyên đề: nâng cao chất lượng thực hiện công tác cải cách hành chính, đề án 

06 và công tác chứng thực, hộ tịch. Tổ chức tốt cuộc thi tìm hiểu pháp luật trực 

tuyến “Tìm hiểu pháp luật về hôn nhân và gia đình và chính sách dân số- kế hoạch 

hóa gia đình  dự kiến diễn ra từ ngày 05/4/2024 đến ngày 25/4/2024. Xây dựng và 

phát sóng 01 số chương trình phát thanh “Pháp luật với người dân . Tổ chức kiểm 

tra công tác chứng thực, hộ tịch, nuôi con nuôi theo kế hoạch. 

11. Tiếp tục chỉ đạo các trường thực hiện nghiêm túc quy chế chuyên môn, 

kế hoạch dạy học; hoàn thành chương trình dạy học theo kế hoạch, tổ chức bàn 

giao học sinh, tổng kết năm học 2023-2024. Tổ chức tốt kỳ thi tốt nghiệp THPT 

năm 2024 đảm bảo kỳ thi diễn ra bình thường, an toàn, đúng quy chế thi của Bộ 

GD&ĐT. Thực hiện bồi dưỡng giáo viên các cấp, nhất là giáo viên dạy lớp 5, lớp 9 

và cán bộ quản lý giáo dục phục vụ cho việc thực hiện chương trình giáo dục phổ 

thông 2018. Tiếp tục kiểm tra, chỉ đạo các trường xây dựng trường đạt chuẩn quốc 

gia và thực hiện tiêu chí huyện nông thôn mới. Thẩm định các hạng mục để vận 

động tài trợ ở các trường năm học 2024-2025. 

12. Phối hợp với các ngành liên quan thực hiện quy trình bổ nhiệm lại cán 

bộ thuộc diện Ban Thường vụ Huyện ủy quản lý theo đúng thời gian quy định. 
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Trình cấp có thẩm quyền cho ý kiến về Đề án tổ chức lại Ban quán lý dự án đầu tư 

xây dựng huyện thành Ban quản lý dự án đầu tư xây dựng, giải phóng mặt bằng và 

phát triển quỹ đất huyện. Ban hành Kế hoạch khắc phục tồn tại về CCHC, Kế 

hoạch kiểm tra, tự kiểm tra công tác CCHC và tổ chức kiểm tra công tác CHCH tại 

các cơ quan, địa phương theo kế hoạch. Triển khai một số nội dung liên quan đến 

quản lý nhà nước về tôn giáo. Hoàn thiện Đề án VTVL các đơn vị theo đúng thời 

gian quy định. 

- Thực hiện quyết liệt các mục tiêu nhiệm vụ cải cách hành chính; rà soát lại 

toàn diện các nội dung, khắc phục những hạn chế, yếu kém để nâng cao chỉ số cải 

cách hành chính. Nâng cao chất lượng giải quyết thủ tục hành chính; đẩy mạnh 

thực hiện dịch vụ công trực tuyến toàn trình.  

13. Triển khai các biện pháp công tác, đảm bảo an ninh tôn giáo. Đảm bảo 

vấn đề an ninh xã hội trong đó tập trung lực lượng chủ động nắm tình hình, rà soát 

những kiến nghị, vướng mắc của các hộ dân liên quan đến chế độ, chính sách như 

công tác đền bù, hỗ trợ GPMB các dự án đang triển khai trên địa bàn. Tiếp tục 

triển khai thực hiện có hiệu quả các kế hoạch, chuyên đề về tấn công, trấn áp tội 

phạm và vi phạm pháp luật, đảm bảo ANTT trên địa bàn. Tăng cường công tác 

phối hợp giữa các cơ quan, ban, ngành, lực lượng, đơn vị để trao đổi thông tin, giải 

quyết các vụ việc xảy ra kịp thời. Chủ động phòng ngừa, giải quyết các tình huống, 

vụ việc phức tạp xảy ra; không để bị động, bất ngờ; không để hình thành điểm 

nóng về ANTT.  

Chỉ đạo 05 xã (Kỳ Thư, Kỳ Châu, Kỳ Hải, Kỳ Tân, Kỳ Văn) chuẩn bị nội 

dung để tổ chức diễn tập chiến đấu xã trong khu vực phòng thủ năm 2024; tổ chức 

rút kinh nghiệm công tác tuyển giao quân, tuyển sinh; chú trọng nâng cao chất 

lượng huấn luyện cho các đối tượng đảm bảo an toàn 

Nơi nhận:                                   
- Thường trực Huyện ủy, HĐND huyện; 

- Chủ tịch, các PCT UBND huyện; 

- UBMTTQ, các đoàn thể huyện;  

- Các phòng, ban, ngành;  

- UBND các xã; 

- Các cơ quan, đơn vị; 

- Lưu: VT. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 
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